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전주중산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-16 예산액 1,657,277,000

2021학년도 전주중산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,631,833,000원"을 "세입·세출 각각 1,657,277,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주중산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,657,277 1,631,833 25,444 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,195 7,195 0.4

학생복지/교육격차 해소 3,880 533,023 32.1

기본적 교육활동 -5,836 147,539 8.9

선택적 교육활동 23,008 539,405 32.5

교육활동 지원 268 139,897 8.4

학교 일반운영 5,319 269,218 16.2

학교시설 확충 0 20,000 1.2

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 16,245 1,389,363 83.8

이전수입 기타이전수입 8,000 8,000 0.4

자체수입 학부모부담수입 -1,305 218,945 13.2

자체수입 행정활동수입 2,504 4,804 0.2

기타수입 전년도이월금 0 26,165 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,407,363 1,383,118 24,245

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,389,363 1,373,118 16,245

1.교육비특별회계전입금수입 1,389,363 1,373,118 16,245

1.교육비특별회계전입금 1,389,363 1,373,118 16,245

1.학교운영비전입금 430,289 430,289 0

2.목적사업비전입금 621,779 605,107 16,672
영어회화 전문강사 인건비 : -4,264,000원 * 1

교 =
-4,264,000

사회복무요원(학생보호인력) 인건비 : 790,000

원 * 1교 =
790,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비(기관부담

금) : 6,914,000원 * 1교 =
6,914,000

학교운동부지도자 인건비 : -1,611,000원 * 1

교 =
-1,611,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,611,000원 * 1교 =
2,611,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

520,000원 * 1교 =
520,000

(성립전_4추)급식전담 방역인력 인건비 : 

843,000원 * 1교 =
843,000

코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 : 

-218,000원 * 1교 =
-218,000

(성립전_4추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,791,000원 * 1교 =
1,791,000

(성립전_4추)방과후학교자유수강권 지원비 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_4추)전국동계체육대회 훈련비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

296,000원 * 1교 =
296,000

3.급식비지원금 234,259 234,259 0

4.방과후학교활동비지원금 54,565 54,992 -427
방과후학교자유수강권 지원비 : -1,208,000원 

* 1교 =
-1,208,000

특수학급 방과후학교 운영비 : -138,000원 * 1

교 =
-138,000

(성립전_4추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

919,000원 * 1교 =
919,000

5.돌봄활동운영비지원금 36,310 36,310 0

6.현장체험학습비지원금 12,084 12,084 0

7.기타학부모부담지원금 77 77 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 8,000 0 8,000

1.학교회계간이전수입 8,000 0 8,000

1.학교발전기금전입금 8,000 0 8,000

1.학교발전기금전입금 8,000 0 8,000 8,000,000원*1교= : 8,000,000원 * 1교 = 8,000,000

2.자체수입 223,749 222,550 1,199

1.학부모부담수입 218,945 220,250 -1,305

1.수익자부담수입 218,945 220,250 -1,305

1.급식비 28,014 27,670 344

1.급식비 28,014 27,670 344 교직원급식비 : 344,000원*1명= 344,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 169,797 170,620 -823

1.방과후학교활동비 169,797 170,620 -823 독서부 강사료 : 134,000원*1회= 134,000

로봇과학부 강사료 : 2,071,000원*1회= 2,071,000

무용부 강사료 : -344,000원*1회= -344,000

미술1부 강사료 : -162,000원*1회= -162,000

미술2부 강사료 : -776,000원*1회= -776,000

바둑부 강사료 : -321,000원*1회= -321,000

바이올린부 강사료 : 1,046,000원*1회= 1,046,000

배구부 강사료 : -556,000원*1회= -556,000

영어부 강사료 : 314,000원*1회= 314,000

주산부 강사료 : 849,000원*1회= 849,000

컴퓨터1부 강사료 : 2,001,000원*1회= 2,001,000

컴퓨터2부 강사료 : -3,181,000원*1회= -3,181,000

피아노1부 강사료 : -1,215,000원*1회= -1,215,000

피아노2부 강사료 : 37,000원*1회= 37,000

한자부 강사료 : 1,918,000원*1회= 1,918,000

바둑부 교재비 : 270,000원*1회= 270,000

바이올린부 교재비 : -385,000원*1회= -385,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

영어부 교재비 : -1,273,000원*1회= -1,273,000

주산부 교재비 : -584,000원*1회= -584,000

컴퓨터2부 교재비 : -295,000원*1회= -295,000

피아노1부 교재비 : -461,000원*1회= -461,000

피아노2부 교재비 : 409,000원*1회= 409,000

한자부 교재비 : -64,000원*1회= -64,000

로봇과학부 교구비 : 726,000원*1회= 726,000

미술1부 교구비 : -266,000원*1회= -266,000

미술2부 교구비 : -715,000원*1회= -715,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 4,905 4,950 -45

1.졸업앨범비 4,905 4,950 -45 졸업앨범비 : -45,000원*1명= -45,000

6.돌봄활동운영비 16,229 17,010 -781

1.돌봄활동운영비 16,229 17,010 -781 돌봄교실 수익자간식비 : -781,000원*1회= -781,000

2.행정활동수입 4,804 2,300 2,504

1.자산수입 1,419 257 1,162

1.자산매각대 1,419 257 1,162

1.자산매각대 1,419 257 1,162 매각대금 : 1,162,000원*1회= 1,162,000

2.기타행정활동수입 3,385 2,043 1,342

1.이자수입 2,310 1,200 1,110

1.이자수입 2,310 1,200 1,110 이자수입 : 1,110,000원*1회= 1,110,000

2.기타행정활동수입 1,075 843 232

1.기타행정활동수입 1,075 843 232 매각대금 : 232,000원*1회= 232,000

3.기타수입 26,165 26,165 0

1.전년도이월금 26,165 26,165 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 26,165 26,165 0

1.순세계잉여금 26,165 26,165 0

1.순세계잉여금 26,165 26,165 0

세입합계 1,657,277 1,631,833 25,444
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,195 8,390 -1,195

1.교직원 복지 및 역량강화 7,195 8,390 -1,195

1.교직원연수 6,545 7,740 -1,195

1.직무연수 466 490 -24

1.일반수용비 466 490 -24 교육경비 : -24,000원*1회= -24,000

2.자율연수 5,929 7,100 -1,171

1.교육운영비 5,929 7,100 -1,171 교육경비 : -117,100원*10회= -1,171,000

3.교육과정워크숍 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.교원능력평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.교직원복지 650 650 0

1.교직원맞춤형복지비 650 650 0

1.기간제교원인건비 650 650 0

2.학생복지/교육격차 해소 533,023 529,143 3,880

1.급식 관리 374,982 373,646 1,336

1.학교급식운영 374,982 373,646 1,336

1.급식재료구입비 272,288 270,779 1,509

1.급식용식재료비 272,288 270,779 1,509 교직원식품비 : 344,000원*1회= 344,000

학생식품비 : 1,165,000원*1회= 1,165,000

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.급식운영비 20,188 20,979 -791

1.일반수용비 11,672 11,479 193
급식소모품구입 및 기타 운영비 : 

-526,000원*1회=
-526,000

급식기구수선비 : 59,000원*1회= 59,000

음식물처리수수료 : 660,000원*1회= 660,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 6,516 7,500 -984 도시가스요금 : -984,000원*1회= -984,000

4.급식기구확충비 43,829 44,054 -225

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 35,829 36,054 -225 노후급식기구 교체비 : -225,000원*1대= -225,000

5.대체인건비 73 73 0

1.기간제직원인건비 73 73 0

6.급식전담 방역인력 지원 4,777 3,934 843

1.기간제직원인건비 4,403 3,580 823
(성립전_4추)급식전담 방역인력 인건비 : 

823,000원*1명*1개월=
823,000

2.기간제직원법정부담금 374 354 20
(성립전_4추)급식전담 방역인력 법정부담

금 : 20,000원*1명*1개월=
20,000

7.대체급식비 33,827 33,827 0

1.급식용식재료비 33,827 33,827 0

2.보건관리 79,034 76,445 2,589

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,940 54,304 -364

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 9,045 9,285 -240

1.학생복지비 9,045 9,285 -240 구강검사 : -240,000원*1회= -240,000

3.보건실운영 7,434 8,134 -700

1.운영수당 1,000 1,700 -700
학생 성폭력예방교육 강사료 : -50,000원

*14학급*1회=
-700,000

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 5,734 5,734 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

5.학교방역 인력지원 28,656 28,080 576

1.기간제직원인건비 28,656 28,080 576 방역활동도우미 인건비 : -218,000원*1명= -218,000

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

1,791,000원*1교=
1,791,000

방역활동도우미 인건비(학교) : -997,000

원*1명=
-997,000

6.코로나19 대응 방역활동도우미 6,535 6,535 0
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1.기간제직원인건비 6,535 6,535 0

2.학교환경위생관리 25,094 22,141 2,953

1.먹는물관리 3,527 3,744 -217

1.일반수용비 3,527 3,744 -217 수질검사료 : -362,000원*1회= -362,000

정수기렌탈료 : 145,000원*1회= 145,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 20,687 17,517 3,170

1.일반수용비 14,438 11,268 3,170 교사내방역소독 : -100,000원*1회= -100,000

학급 비말차단용 칸막이 : 5,450원*600개= 3,270,000

2.비품구입비 6,249 6,249 0

3.학생복지 79,007 79,052 -45

1.교육복지우선 41,300 41,300 0

1.학생파악 1,020 920 100

1.운영수당 1,020 620 400 강사료 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 0 300 -300 운영 및 재료비 : -300,000원*1회= -300,000

2.맞춤형지원 27,405 27,005 400

1.운영수당 13,412 13,740 -328 강사료 : -328,000원*1회= -328,000

2.교육운영비 13,993 13,265 728 운영 및 재료비 : 728,000원*1회= 728,000

3.환경조성 7,451 7,970 -519

1.운영수당 3,788 2,900 888 강사료 : 888,000원*1회= 888,000

2.교육운영비 3,663 5,070 -1,407 운영 및 재료비 : -1,407,000원*1회= -1,407,000

4.운영지원 5,424 5,405 19

1.무기계약직원인건비 2,024 2,200 -176 시간외수당 : -176,000원*1회= -176,000

2.일반수용비 781 905 -124 교육복지실 운영비 : -124,000원*1회= -124,000

3.여비 924 1,500 -576 여비 : -576,000원*1회= -576,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 895 0 895 교육복지실 비품구입비 : 223,750원*4종= 895,000
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2.학생복지운영 37,707 37,752 -45

1.졸업앨범제작 4,995 5,040 -45

1.교육운영비 4,995 5,040 -45
졸업앨범 구입(학생,담임) : -45,000원*1

회=
-45,000

2.학생교과서구입 32,712 32,712 0

1.기간제직원인건비 732 732 0

2.교육운영비 31,980 31,980 0

3.기본적 교육활동 147,539 153,375 -5,836

1.교과 활동 110,074 115,910 -5,836

1.교과활동지원 36,291 36,141 150

1.학습준비물구입 20,701 20,701 0

1.학습준비물 20,701 20,701 0

2.보결수업관리 2,350 2,200 150

1.운영수당 2,350 2,200 150 보결수당 : 150,000원*1회= 150,000

3.기초학력지도 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,093 1,093 0

2.교육운영비 857 857 0

4.맞춤형학습지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 9,216 9,216 0

3.교육운영비 669 669 0

4.목적사업업무추진비 55 55 0

5.교과운영지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

6.맞춤형학습지원학급 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학급문집 제작 : 3,000원*2개= 6,000

식비및간식비 : -6,000원*1회= -6,000

2.과학 교과활동 14,200 14,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.과학실안전모델학교 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

2.비품구입비 4,660 4,660 0

3.체육 교과활동 10,720 11,920 -1,200

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.수상안전교육 7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,480 7,480 0

3.체육실 환경개선 1,040 2,240 -1,200

1.교육운영비 1,040 2,240 -1,200
환경정리 및 물품구입 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

4.예술 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 80 80 0

2.비품구입비 280 280 0

5.외국어 교과활동 39,696 43,960 -4,264

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.영어화화전문강사인건비 38,496 42,760 -4,264

1.기간제교원인건비 34,653 38,917 -4,264 인건비 : -4,264,000원*1명= -4,264,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,293 3,293 0

6.특수교육교과활동 8,807 9,329 -522

1.교과운영 1,997 3,300 -1,303
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1.교육운영비 1,997 3,300 -1,303 체험학습 운영 : -600,000원*1회= -600,000

장애이해교육 및 행사 : -703,000원*1회= -703,000

2.학습준비물지원 60 60 0

1.학습준비물 60 60 0

3.특수교육대상 방과후학교 운영 6,673 5,892 781

1.교육운영비 6,673 5,892 781 프로그램 참가비 : -138,000원*1회= -138,000

(성립전_4추)프로그램 참가비 : 919,000원

*1교=
919,000

4.특수교육대상 통학비 지원 77 77 0

1.교육운영비 77 77 0

2.창의적 체험활동 37,465 37,465 0

1.자율활동 17,568 17,568 0

1.학급교육활동경비 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

2.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학교특색사업 10,268 10,268 0

1.교육운영비 10,268 10,268 0 학년다모임 운영 : -8,000원*1회= -8,000

학생자치행사 운영 : 4,000원*2개= 8,000

5.교과전담교육활동비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 12,084 12,084 0

1.수학여행 12,084 12,084 0

1.운영수당 276 276 0

2.교육운영비 11,808 11,808 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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3.동아리활동 7,813 7,813 0

1.청소년단체활동 13 13 0

1.교육운영비 13 13 0

2.학교스포츠클럽활동 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0 교육용품 : 227,000원*1회= 227,000

물품 및 간식 구입 : -227,000원*1회= -227,000

3.학급 환경영화관 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 539,405 516,397 23,008

1.방과후학교 운영 355,653 339,624 16,029

1.방과후학교운영 242,649 232,753 9,896

1.특기적성교육 180,797 181,620 -823

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.운영수당 148,636 145,860 2,776 독서부강사료 : 134,000원*1회= 134,000

로봇과학부강사료 : 2,071,000원*1회= 2,071,000

무용부강사료 : -344,000원*1회= -344,000

미술1부강사료 : -162,000원*1회= -162,000

미술2부강사료 : -776,000원*1회= -776,000

바둑부강사료 : -321,000원*1회= -321,000

바이올린부강사료 : 1,046,000원*1회= 1,046,000

배구부강사료 : -556,000원*1회= -556,000

영어부강사료 : 314,000원*1회= 314,000

주산부강사료 : 849,000원*1회= 849,000

컴퓨터1부강사료 : 2,001,000원*1회= 2,001,000

컴퓨터2부강사료 : -3,181,000원*1회= -3,181,000

피아노1부강사료 : -1,215,000원*1회= -1,215,000

피아노2부강사료 : 998,000원*1회= 998,000

한자부강사료 : 1,918,000원*1회= 1,918,000
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3.교육운영비 26,161 29,760 -3,599 바둑부 교재비 : 270,000원*1회= 270,000

바이올린부 교재비 : -385,000원*1회= -385,000

영어부 교재비 : -1,273,000원*1회= -1,273,000

주산부 교재비 : -584,000원*1회= -584,000

컴퓨터2부 교재비 : -319,000원*1회= -319,000

피아노1부 교재비 : -461,000원*1회= -461,000

피아노2부 교재비 : -528,000원*1회= -528,000

한자부 교재비 : -64,000원*1회= -64,000

로봇과학부 교구비 : 726,000원*1회= 726,000

미술1부 교구비 : -266,000원*1회= -266,000

미술2부 교구비 : -715,000원*1회= -715,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0

2.방과후 학교보조인력운영 16,460 13,033 3,427

1.무기계약직원인건비 15,404 11,984 3,420
(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

520,000원*1교=
520,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,603,320*1명=
2,604,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

296,000원*1교=
296,000

2.무기계약직원법정부담금 1,056 1,049 7
(성립전_4추)방과후행정실무사 법정부담금

 : 7,000*1명=
7,000

3.방과후학교자유수강권 45,392 38,100 7,292

1.교육운영비 45,392 38,100 7,292
방과후학교 자유수강권 : -1,208,000원*1

회=
-1,208,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 : 

8,500,000원*1회=
8,500,000

2.돌봄교실운영 113,004 106,871 6,133

1.돌봄교실운영 53,059 53,600 -541

1.일반수용비 5,203 5,166 37 정수기 렌탈료 : 37,000원*1회= 37,000

2.운영수당 643 440 203 전담인력 대체수당 : -37,000원*1회= -37,000

(성립전_4추)전담인력 대체수당 : 

240,000*1교=
240,000

3.교육운영비 47,213 47,994 -781
프로그램및간식 위탁용역비 : -3,966,000

원*1회=
-3,966,000

교육용품 : 3,185,000원*1회= 3,185,000

2.돌봄전담사운영 59,945 53,271 6,674
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1.무기계약직원인건비 53,196 46,822 6,374
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 

6,373,260*1교=
6,374,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 5,099 4,799 300 (성립전_4추)기관부담금 : 100,000*3명= 300,000

2.독서활동 34,905 34,905 0

1.독서활동운영 34,905 34,905 0

1.도서구입 29,025 29,025 0

1.교육운영비 226 226 0

2.도서구입비 28,799 28,799 0

2.도서관운영 5,480 5,480 0

1.여비 430 430 0

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 5,050 5,050 0

3.독서행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.교기육성 148,847 141,868 6,979

1.[국고]교기운영 148,847 141,868 6,979

1.배구부운영 131,647 133,168 -1,521

1.기간제직원인건비 30,820 32,731 -1,911 전문코치 시간외수당 : -300,000원*1명= -300,000

학교운동부지도자 인건비 : -1,611,000원

*1명=
-1,611,000

2.일반수용비 8,066 0 8,066
강당환경개선(안전바설치 등) : 8,066,000

원*1회=
8,066,000

3.운영수당 10,000 10,000 0

4.여비 2,200 2,200 0

5.교육운영비 62,517 75,893 -13,376 훈련 및 출전비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

단체복 구입(특별훈련비) : -3,376,000원

*1회=
-3,376,000

6.기간제직원법정부담금 2,877 2,877 0

7.비품구입비 15,167 9,467 5,700 비품 구입 : 5,700,000원*1종= 5,700,000

2.[국고]배구부 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

이종환 2022년 02월 16일 16시 30분 55초 16 전라북도교육청 전주중산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.아이스하키부 운영 1,200 700 500

1.교육운영비 1,200 700 500
(성립전_4추)훈련용품구입비 : 100,000원

*5회=
500,000

4.배구부운영(발전기금) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 훈련비 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

5.교육활동 지원 139,897 139,629 268

1.교무업무 운영 12,754 12,754 0

1.교무학사운영 12,754 12,754 0

1.교무학사운영 1,558 1,558 0

1.교육운영비 1,558 1,558 0

2.교육활동홍보 942 942 0

1.교육운영비 942 942 0

3.입학식 및 졸업식 4,144 4,144 0

1.교육운영비 4,144 4,144 0

4.환경정리 6,110 6,110 0

1.일반수용비 6,110 6,110 0

2.생활지도운영 31,977 31,907 70

1.학생생활상담지도 3,430 4,150 -720

1.학생생활지도 운영 200 920 -720

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 0 720 -720 인성검사비(5학년) : -6,000원*120명*1회= -720,000

2.배움터자원봉사자 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

3.상담실운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교폭력예방 27,672 26,882 790

1.안전한학교환경구축 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.안심알리미서비스 7,590 7,590 0

1.교육운영비 7,590 7,590 0

3.사회복무요원운영 17,082 16,292 790

1.일반수용비 17,082 16,292 790 사회복무요원 운영비 : 790,000원*1회= 790,000

3.학생안전교육 875 875 0

1.안전교육 875 875 0

1.교육운영비 875 875 0

3.연구학교 운영 12,760 12,760 0

1.연구학교운영 12,760 12,760 0

1.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.수업혁신학년운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,866 1,866 0

3.목적사업업무추진비 134 134 0

3.민주학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,055 3,055 0

2.교육운영비 4,236 4,236 0

3.목적사업업무추진비 709 709 0

4.전주교육나눔한마당운영 260 260 0

1.교육운영비 130 130 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

4.학습지원실 운영 35,038 35,724 -686

1.방송실운영 1,186 1,630 -444

1.방송장비구입 647 830 -183

1.비품구입비 647 830 -183 방송장비 구입 : -183,000원*1회= -183,000

2.방송실운영 539 800 -261

1.교육운영비 539 800 -261 방송장비 소모품및수리 : -240,000원*1회= -240,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방송반운영 : -21,000원*1회= -21,000

2.정보화실운영 33,852 34,094 -242

1.학교정보화지원 20,480 20,722 -242

1.교육운영비 1,930 1,260 670 정보화교육물품 구입 : 167,500원*4회= 670,000

2.비품구입비 18,550 19,462 -912
업무용컴퓨터(모니터포함) : 631,000원*1

대=
631,000

프린터구입 : -543,000원*1대= -543,000

자산성비품구입(TV등) : -1,000,000원*1대

=
-1,000,000

2.정보화업무 운영 13,372 13,372 0

1.교육운영비 13,372 13,372 0

5.교육여건 개선 47,368 46,484 884

1.교육환경개선 47,368 46,484 884

1.책·걸상구입 1,449 1,449 0

1.비품구입비 1,449 1,449 0

2.칠판교체 27,068 26,184 884

1.일반수용비 3,930 3,046 884 TV 이전설치비 : 176,800원*5회= 884,000

2.비품구입비 23,138 23,138 0

3.교실환경개선 18,051 18,051 0

1.비품구입비 18,051 18,051 0

4.체육시설여건개선 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.학교 일반운영 269,218 263,899 5,319

1.학교기관 운영 40,860 35,807 5,053

1.부서기본운영 40,860 35,807 5,053

1.교장실운영 14,173 13,152 1,021

1.일반업무추진비 8,556 8,556 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

3.비품구입비 2,221 1,200 1,021 자산성비품구입 : 1,021,000원*1대= 1,021,000

2.행정실운영 19,127 20,255 -1,128
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1.일반수용비 7,497 7,479 18 간행물구독료 : 18,000원*1회= 18,000

2.여비 7,771 7,771 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 3,359 4,505 -1,146 자산성비품구입 : -1,146,000원*1대= -1,146,000

3.교무부운영 7,560 2,400 5,160

1.일반수용비 5,191 1,000 4,191 교무실 환경개선비 : 191,000원*1회= 191,000

현황판 제작 : 2,000,000원*2개= 4,000,000

2.교육운영비 700 700 0

3.비품구입비 1,669 700 969 자산성비품구입 : 969,000원*1대= 969,000

2.시설 장비 유지 220,658 220,392 266

1.학교시설장비유지 220,658 220,392 266

1.공공요금및제세공과금 50,032 55,762 -5,730

1.전기요금 32,170 35,500 -3,330 전기요금 : -3,330,000원*1회= -3,330,000

2.상하수도료 6,100 8,500 -2,400 상하수도료 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

3.기타공공요금 11,762 11,762 0

2.시설관리용역 10,105 11,041 -936

1.일반수용비 10,105 11,041 -936 소방시설관리용역비 : -96,000원*1회= -96,000

어린이놀이시설위탁관리비 : -240,000원*1

회=
-240,000

3종시설물안전점검수수료 : -600,000원*1

회=
-600,000

3.시설일반관리 81,916 75,052 6,864

1.기간제직원인건비 1,354 3,122 -1,768 시설물관리 일용인부 : -1,768,000원*1명= -1,768,000

2.일반수용비 71,204 68,930 2,274 시설관리소모품구입 : 902,000원*1회= 902,000

소규모수선비 : 918,000원*1회= 918,000

폐기물처리비 : 330,000원*1회= 330,000

지적측량비 : 124,000원*1회= 124,000

3.비품구입비 9,358 3,000 6,358 외벽 전광판 설치 : 6,358,000원*1대= 6,358,000

4.화장실관리 38,496 38,428 68
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1.무기계약직원인건비 35,464 35,464 0

2.일반수용비 1,168 1,100 68 비데렌탈료 : 68,000원*1회= 68,000

3.무기계약직원법정부담금 1,864 1,864 0

5.당직관리 40,109 40,109 0

1.무기계약직원인건비 34,496 34,496 0

2.일반수용비 3,813 3,813 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 7,700 7,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,500 6,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학부모안전도우미회 운영 5,000 5,000 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

7.학교시설 확충 20,000 20,000 0

1.시설확충 및 개선 20,000 20,000 0

1.시설확충및개선 20,000 20,000 0

1.대수선공사 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,657,277 1,631,833 25,444
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

학교급식운영 급식재료구입비 272,288,000 272,287,390 272,287,390 610 0

우유급식비 0 0 0 0 0

급식운영비 20,188,000 20,135,620 20,009,620 178,380 0

급식기구확충비 43,829,000 275,000 275,000 43,554,000 43,554,000

대체인건비 73,000 70,430 70,430 2,570 0

급식전담 방역인력 지원 4,777,000 4,704,190 4,704,190 72,810 0

대체급식비 33,827,000 0 0 33,827,000 33,827,000

[국고]교기운영 배구부운영 137,047,000 126,141,800 115,767,290 21,279,710 0

[국고]배구부 운영 8,000,000 7,081,700 3,881,700 4,118,300 0

아이스하키부 운영 1,200,000 1,200,000 1,200,000 0 0

배구부운영(발전기금) 8,000,000 0 0 8,000,000 8,000,000

합계 529,229,000 431,896,130 418,195,620 111,033,380 85,381,000
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